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ثبت درختان سرو کهنسال »تفتان« در فهرست 
میراث طبیعی ملی

گــروه علمــی و آموزشــی- سرپرســت معاونــت میــراث فرهنگــی سیســتان وبلوچســتان 
 گفــت: درختــان ســرو کهنســال شهرســتان تفتــان در فهرســت میــراث طبیعــی ملــی ایــران بــه ثبت 

رسیدند.
رضا کیخواه آریا گفت: با تأیید شورای ملی ثبت میراث طبیعی کشور، درختان سرو کهنسال سرو با قدمت 

۴۳۰ تا ۸۵۰ سال واقع در شهرستان تفتان در فهرست میراث طبیعی ملی ایران به ثبت رسیدند.
وی ادامه داد: ثبت ملی درختان کهنســال که عمدتاً به عنوان نماد ســرزندگی و قدمت روســتاها به شــمار 
می روند و نزد عموم مردم از جایگاه و احترامی خاصی برخوردار هستند، در راستای توجه به حفاظت و مراقبت 

از آن ها انجام می شود.
وی اضافه کرد: در این رابطه درختان ســرو زربین کهنســال شهرستان تفتان در فهرست میراث طبیعی ملی 
ایران ثبت شــد که این درختان شــامل مجموعه درختان سرو کهنســال دره شاهتوت روستای گروک، مجموعه 
درختان ســرو کهنسال روستای گروک، مجموعه درختان سرو کهنسال روستای دهپابید و درخت سرو کهنسال 

روستای کوشه است.
سرپرســت معاونــت میــراث فرهنگی سیســتان و بلوچســتان ادامــه داد: این درختــان ضمن رعایت 
حقــوق مالکانــه تحت حفاظت، نظــارت، حمایــت وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی و گردشــگری 
 بــوده و هرگونــه دخــل و تصرف یا اقدام و عملیاتی کــه منجر به تخریب یا تغییر در اصالت آنها شــود ممنوع 

است.
این مســئول در خصوص ســن درختان به ثبت رســیده، گفت: سن سروهای دره شاهتوت بین ۷۵۰ تا ۸۵۰ 
ســال، ســن سروهای گروک بین ۶۳۰ تا ۶۸۰ سال، سن سروهای دهپابید بین ۴۳۰ تا ۵۳۰ سال و سن سرو کوشه 

۶۱۰ تا ۶۶۰ تخمین زده شده است.
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تبدیل پیاده راه اکباتان به مرکز صنایع  دستی، گامی بزرگ
 در ثبت جهانی »هگمتانه«

گروه گردشگری - نشست سید 
عزت الله ضرغامــی با روح الله دهقانی 
فیروزآبادی معــاون علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری در وزارت میراث 
فرهنگی برگزار شــد در این جلســه 
هر یک از معاونــان وزارتخانه درباره 
ارتباط فناوری با حوزه های کاری خود 
صحبت کرده و مــواردی که می توان 
در یک همکاری مشــترک بیان کرد را 

توضیح دادند.
همچنین امضای یک تفاهمنامه در 
زمینه همکاری های مشترک از جمله 
درخواست های دو طرف این نشست 
بود. در این نشست عزت الله ضرغامی 
وزیر میراث فرهنگی به موضوع استفاده 
از فناوری های جدید در حوزه مرمت 

اشاره کرد و گفت: یکی از موضوعات 
مهم ما در اســتفاده از تکنولوژی ها و 
فناوری های جدید حوزه کاوش است. 
شاید تست های ما برای کاوش آسیب 
زننده باشد اما با استفاده از فناوری های 
نویــن می توان کارهای مهمی را انجام 
داد، حتی در مرمت نیز می توان از آن ها 

استفاده کرد.
ضرغامــی با بیان اینکه این حوزه 
بســیار بکر است و می تواند کارآیی را 
افزایش و هزینه هــا را کاهش دهد از 
آمادگی وزارت میراث فرهنگی برای 
امضای یک تفاهمنامه مؤثر با معاونت 

علمی و فناوری خبر داد.
در ادامه این مراســم علی دارابی 
معــاون میراث فرهنگــی کشــور به 

موضوع اســتفاده از هوش مصنوعی 
در حوزه میراث فرهنگی اشــاره کرد 
و گفــت ۳۰ نفر از مفاخر ما در ســایر 
کشــورها دفن هســتند و می خواهند 
آنها را به نام خودشــان مصادره کنند به 
همین دلیل بایــد از فناوری های نوین 
برای معرفی بیشتر مفاخر استفاده کرد. 
ایجاد پارک های علم و فناوری در حوزه 
باستان شناسی، مرمت و موزه داری از 
جملــه موضوعــات همکاری های 
مشــترک معاونت میراث فرهنگی و 
معاونــت علمی و فناوری ریاســت 

جمهوری می تواند باشد.
مصطفــی ده پهلــوان رئیــس 
و  میراث فرهنگــی  پژوهشــگاه 
گردشــگری نیز با بیان اینکه در تفهیم 

موضوع میراث فرهنگی به مردم عقب 
هســتیم، افزود: فناوری هــای نوین 
حوزه ای است که می تواند این خلأ را 

پر کند و به آن شتاب دهد.
علی اصغــر شــالبافیان معاون 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی نیز افزود: ما 
در حوزه تولید محتوا مشــکلی نداریم 

اما برای انتشار آن ها مشکلاتی داریم، 
از ایــن رو از معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری تقاضا دارم در این 

باره نیز به ما کمک کنند. 
خلاق  صنایع  رصدخانــه 

راه اندازی شود
و  صنایع دســتی  معــاون 
هنرهای ســنتی کشــور با بیان اینکه 

مأموریت های معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری ارتباط تنگاتنگی با 
حوزه صنایع دستی دارد، معاصرسازی 
صنایع دســتی با اتصال بــه خانه های 

خلاق را اقدامی عملی دانست.
جلالــی بیان کــرد: اگر طراحی 
توســعه را در مثلث محصول، مشتری 
و سازمان طبقه بندی کنیم صنایع دستی 

ارتباطــات تنگاتنگی با مأموریت های 
معاونت فناوری دارد. با توجه به اینکه 
در ســه خانه خلاق با معاونت علمی 
و فنــاوری همکاری داریــم با اتصال 
به خانه هــای خلاق می توانیم موجب 
افزایــش دوام تولیدات را براســاس 
توســعه پایدار، تــاب آوری و پابرجا 

سازی داشته باشیم.
معاون صنایع دســتی و هنرهای 
ســنتی راه انــدازی رصدخانه صنایع 
خــلاق را به منظــور رصــد، آمایش 

سرزمین و آینده نگری پیشنهاد کرد.
آمادگی معاونــت علمی و 
فنــاوری رئیس جمهوری برای 

پرداخت هزینه های مرمت
روح الله دهقانــی فیروزآبــادی 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری 
در این جلســه اظهار کــرد: امکانات 
و ظرفیت هــای ما در اختیار توســعه 
مأموریت های سه گانه این وزارتخانه 
قرار خواهد گرفت. در ســطح شــهر 
بناهــای تاریخی زیــادی وجود دارد 
که بعــد از مرمت تغییر کاربری دادند، 
آمادگی کامل داریم تا هزینه مرمت این 
بناهای تاریخی را بــا نظارت وزارت 
میراث فرهنگی پرداخت کنیم تا ضمن 
حفظ این بناهــای تاریخی، تبدیل به 

مرکز نوآوری و خلاق شود.
اجرای مگاپروژه ایران بین

احمد خورشید سوار مشاور وزیر 
در امــور فناوری های نوین نیز در این 

نشست اجرای مگاپروژه »ایران بین« را 
به عنوان یکی از مهم ترین پروژه های در 
حال اجــرا در وزارتخانه مطرح کرد و 
افــزود: مگاپروژه ایران بین با دو هدف 
اصلی برنامه ریز طول سفر و برنامه ریز 
مقصد و به عنوان پلتفرم اصلی ســایر 
فرهنگی،  میــراث  زیرمجموعه های 
گردشــگری و صنایع دستی در حال 

اجراست.
مشاور وزیر در امور فناوری های 
نوین هدف اصلی این پروژه را توزیع 
ســفر، عنوان کرد و ادامه داد: ۱۴ هزار 
نقطه گردشــگری به منظور پیشــنهاد 
هوشــمند سفر متناسب با نیاز و علاقه 
هر کاربر، معرفی می شــود و علاوه بر 
برنامه ریزی بــرای ایجاد مقصدهای 
جدید گردشــگری برای خانواده ها، 
برنامه ریزی طول سفر و مسیر سفرهای 

داخلی نیز انجام می شود.
خورشیدسوار به تولید برنامه ای با 
عنوان »ایران بین« با هدف فرهنگ سازی 
و ترغیب سفر همچنین طراحی بازی با 
هدف ایران شناسی اشاره کرد و از پخش 
این برنامه از هفته آینده در شبکه نسیم 

خبر داد.
پیشــنهاد  همچنیــن  وی 
تشــکیل صندوق مشــترک حمایت 
و  »ایران بیــن«  مگاپــروژه  دو  از 
»ویزیت ایــران« با کمک صندوق احیا 
 و صندوق هــای پژوهش و فناوری را 

مطرح کرد.

گــروه گردشــگری - معاون 
صنایع  دستی اداره کل میراث  فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع  دســتی استان 
همدان گفت: تبدیــل پیاده راه اکباتان 
به مرکز یا بازار صنایع  دســتی یک گام 
مثبت در ثبت جهانی »هگمتانه و مرکز 

تاریخی همدان« خواهد بود.
محمدرضا خلجــی اظهار کرد: 
یکی از پیوست های فرهنگی در حوزه 
میراث فرهنگی کــه می تواند معرفی 
آیین، ســنت و پیشــینه فرهنگی یک 

منطقه باشد صنایع  دستی است. 
وی با اشاره به اینکه صنایع دستی 
پویایی و نمادهای فرهنگی یک منطقه 
را به منصــه ظهور می گذارد، تصریح 
کرد: با توجه بــه ظرفیت های فراوان 
صنایع دســتی همدان، پیاده راه اکباتان 
می تواند به مرکز یا بازار صنایع دستی 

استان تبدیل شود.
خلجی با بیان اینکه این موضوع 

در راســتای ثبت جهانــی هگمتانه 
می تواند کمک زیادی به کسبه پیاده راه  
اکباتان و تغییر مشاغل آنها داشته باشد، 
افزود: بیش از ۸۵ رشــته صنایع  دستی 
فعال در همدان وجود دارد که می تواند 
تمام فضاهای عرضه این هنر- صنعت 

را هم پوشانی کند.
وی ادامــه داد: اگر بســتر تبدیل 
پیــاده راه  اکباتــان به بــازار یا مرکز 
صنایع دســتی فراهم شــود، یک گام 
مثبت در ثبت جهانی همدان خواهد بود 
چراکه یکی از پیوست های فرهنگی هر 

تمدن صنایع دستی آن است.
معاون صنایع دستی استان همدان 
اضافــه کرد: این قضیه به طور قطع در 
نگاه ارزیابان یونسکو به پرونده نیز تأثیر 
مثبتی دارد و آنها با دیدن بستر مشخص 
و معین در حوزه صنایع  دستی در کنار 
مجموعــه تاریخی هگمتانــه و بازار 
همــدان به ظرفیت هــای فرهنگی و 

قدمت تاریخ ما پی می برند.
خلجی بیان کرد: ما از این موضوع 
استقبال می کنیم و امیدواریم مدیریت 

ارشد استان و شهرداری نیز در این زمینه 
ورود کنند چراکه اگر صنایع  دستی در 
این مســیر باب شــود، خاموشی از 

پیــاده راه  اکباتــان رخــت می بندد و 
 ایــن نقطه از شــهر از رکــود خارج 

می شود.

در یک نشست مطرح شد؛

آمادگی معاونت علمی و فناوری 
رئیس جمهور برای پرداخت 

هزینه های مرمت
پرداخت هزینه های مرمت آثار تاریخی یکی از موارد مطرح شده در نشست معاون علمی و فناوری 

ریاست جمهوری با وزیر و معاونان وزارت میراث فرهنگی بود.

ضرغامــی بــا بیــان اینکــه این حــوزه بســیار بکــر اســت و می توانــد کارآیی 
را افزایــش و هزینه هــا را کاهــش دهــد از آمادگــی وزارت میــراث فرهنگــی 
بــرای امضــای یــک تفاهمنامــه مؤثــر بــا معاونــت علمی و فنــاوری خبــر داد.
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گروه گردشگری - مانچاچاریتا 
دیپورا خاطرنشــان کرد: یونســکو 
می تواند با ثبت میــراث ناملموس، 
دولت ها و کشورها را دور هم جمع 

کند و بین آنها گفتگو ایجاد کند.
دیپــورا  مانچاچاریتــا  گاورا 
)کارشــناس بخش فرهنگی و عضو 
اجرایی شورای حکام مرکز پاسداری 
از میراث فرهنگی ناملموس کشــور 
اندونزی( در خصــوص تاثیری که 
میــراث فرهنگی و میراث ناملموس 
می تواند در مواجهه با سوانح طبیعی 
و سایر مسائل و مشکلات اجتماعی 
داشته باشد، گفت: می توان از میراث 
فرهنگــی ناملموس برای احیا کردن 
افرادی که بر اثر بلاهای طبیعی دچار 
خسران و ضرر شده اند که در نهایت 
منجر به مشــکلات روحی و روانی 
آنها شده، استفاده کرد. در اندونزی در 
این حوزه کارهای زیادی انجام شده، 
می توانیم با مصداق در این خصوص 

صحبت کنیم.
او با اشــاره به ســونامی که در 
اندونــزی اتفاق افتاده بود، گفت: در 
آن واقعه بیش از ۲۵۰۰ نفر جان خود 
را از دســت دادند. همچنین بیش از 
۵۰۰ نفــر خانــه و زندگی خود را از 
دســت دادند، در این شرایط بود که 
دولت اندونزی تصمیم گرفت برای 
کمک به افرادی که بر اثر بلای طبیعی 
دچار خســران شــده و آسیب دیده 

بودنــد، از میراث فرهنگی ناملموس 
استفاده و آنها را از لحاظ روحی احیا 

کند تا به زندگی بازگردند.
او ادامــه داد: بــرای تحقق این 
هدف در مرحله نخست بررسی هایی 
به منظور شناسایی میراث ناملموس 
در منطقه ای که سونامی در آن اتفاق 
افتاده بود، انجام شد. سپس جلساتی 
برای احیای میراث ناملموســی که 
مطــرح می شــد از بین رفته اســت 
بــا مــردم بومــی منطقه برگــزار و 
آن میــراث بــه آنها یادآوری شــد. 
همین جلســات و توجــه به میراث 
ناملموس ســبب نزدیکــی دوباره 
مردم آسیب دیده به یکدیگر و احیای 
 مسائل مشکلات روحی و روانی آنها 

شد.
دیپورا خاطرنشان  مانچاچاریتا 
کــرد: بــاور دارم که دنیــا می تواند 
چیزهــای زیــادی را از جمهوری 
اسلامی ایران در خصوص پاسداری 
از میــراث ناملمــوس بیاموزد و یاد 

بگیرد.
او در پاســخ به سوالی مبنی بر 
آنکــه عموماً میراث ملموس بیش از 
میراث فرهنگی ناملموس مورد توجه 
جهانیان قــرار می گیرد این در حالی 
اســت که آنها بر یکدیگر ارجحیتی 
ندارند، از اینرو یونسکو چه برنامه ای 
برای توجه بیشتر به میراث فرهنگی 
ناملمــوس در نظــر دارد، گفت: به 

نکته درســتی اشاره داشتید این مهم 
از آنجا نشــأت می گیــرد که جنگ 
جهانــی دوم بــر میــراث فرهنگی 
ملمــوس کشــورهای اروپایی تاثیر 
زیادی گذاشــت از ایــن رود توجه 
کشــورهای اروپایی به سمت حفظ 
میراث فرهنگی ملموس بیشــتر شد 
این در حالی است که میراث فرهنگی 
ناملموس در آســیا بیشــتر است و 
توجــه به میراث ناملموس از آســیا 
آغاز شده است. یکی از راهکارهای 
یونســکو برای آنکه میراث فرهنگی 
ناملموس را بیش از گذشته در جهان 
مطرح کند؛ برگزاری نشســت هایی 
همچون نشست شــورای حکام از 
این دســت فعالیت هاست. همچنین 
مراکــز مختلفــی از جملــه مرکز 
میــراث ناملمــوس تهــران در دنیا 
برای پاســداری و حفاظت از میراث 
ناملموس فعال هستند. در واقع هدف 
یونسکو شناســایی و احیای میراث 
ناملموســی است که از بین رفته و از 
این طریق ســبب ارتقای آگاهی های 
جهانی در خصوص میراث فرهنگی 

ناملموس شود.
بــه گفتــه کارشــناس بخش 
فرهنگــی و عضو اجرایی شــورای 
حکام مرکــز پاســداری از میراث 
فرهنگی ناملموس کشور اندونزی، 
کشــورهای همچون جمهوری کره، 
چین، ژاپن و امــارات متحده عربی 
کارهای بســیار خوبی در خصوص 
معرفــی و حفــظ و احیــای میراث 
ناملمــوس خود انجــام داده اند البته 
کــه ایران نیز در ایــن حوزه فعالیت 
خوبــی دارد اما کشــورهایی که نام 
بــردم فعالیت هــای خیلــی بهتر و 
گســترده تری در این حــوزه دارند 
کــه می توان از جمله ایــن کارها به 
کمکهــای گســترده ایــن دولت ها 
به حفــظ میراث ناملموس اشــاره 
کرد حتــی آنها به حامــلان میراث 

ناملمــوس توجه بیشــتری دارند و 
از آنها می خواهند تــا انتقال میراث 
ناملموس را به صورت نسل به نسل 

ادامه دهند.
او در خصــوص آنچــه کــه 
ایــن روزها در حــوزه ثبت میراث 
ناملمــوس به صــورت پرونده های 
مشــترک بین کشــورهای مختلف 
مطــرح و اختلافاتی کــه بین آنها در 
ایــن خصوص به وجــود می آید و 
تاثیــری که چنین ثبت هایی می تواند 
در رفع مناقشات و ایجاد همبستگی 
بیــن کشــورها یک منطقه داشــته 
باشــد، گفت: تنها راهکار آن است 
که یونســکو، دولت ها و کشورها را 
دور هــم جمع کند و بین آنها گفتگو 

ایجاد کند. 
خــود مــن در یکــی از همین 
پروژه های مشــترک حضور داشتم 
و در پرونــده ســوزن دوزی که بین 
ایــران و ترکمنســتان بــه صورت 
مشــترک ثبت جهانی شد، مشارکت 
داشــتم. تقریبا می توانــم بگویم ۲۰ 
سال گذشته زندگی من برای نوشتن 
چنین پرونده های مشــترکی سپری 
شــده اســت و تجربیات این چنینی 
بسیاری را پشت ســر گذاشته ام در 
واقــع بــروز چنین مشــکلات بین 
چند کشور برای سبک های مشترک 
بسیار طبیعی است چراکه هر کشور 
هویت و شــخصیت خود را دارد و 
تنها کاری که یونسکو می تواند بکند 
آن است که بین این هویت ها نزدیکی 
ایجاد و تفاهمــات را برقرار کند. به 
خاطــر دارم چندی پیش نیز هنگامی 
که یکی از نمایش های عروســک با 
سایه را اجرا می کردیم با وجود آنکه 
کشــورهای هند و پاکســتان دارای 
مناقشــات بســیار زیادی به لحاظ 
داخلی با یکدیگر هستند اما با دیدن 
این میراث ناملموس در کنار یکدیگر 

بسیار لذت بردند

عضو شورای حکام مرکز پاسداری از میراث فرهنگی ناملموسِ اندونزی مطرح کرد:

کره، چین، ژاپن و امارات فعالترین کشورها در حراست از
 میراث ناملموس


